2019 年８月 27 日

各 位

会  社  名 株 式 会 社 Ｕ Ｍ Ｎ フ ァ ー マ

代 表 者 名 代表取締役会長兼社長  平野 達義

 （コード番号：４５８５ 東証マザーズ）

問 合 せ 先 取 締 役 財 務 部 長 橋本 裕之

電 話 ０ ４ ５ － ５ ９ ５ － ９ ８ ４ ０

支配株主等に関する事項について支配株主等に関する事項について支配株主等に関する事項について支配株主等に関する事項について

 当社のその他の関係会社である塩野義製薬株式会社について、支配株主等に関する事項は下記のとおりと

なりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（2018 年 12 月 31 日現在）

名 称 属 性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場され

ている金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

塩野義製薬株式会社 その他の関係会社 20.27 － 20.27
株式会社東京証券取引所

市場第一部

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置づけその他の上場会社と親会社等の関係

  塩野義製薬株式会社は、医薬品の開発製造販売を主たる事業としており、2018 年 12 月 31 日時点にお

いて、当社の議決権を 20.27％所有している筆頭株主であります。また、当社と塩野義製薬株式会社は、

2017 年 10 月 31 日付にて資本業務提携契約を締結しております。業務提携においては、当社の感染症予

防ワクチンに関する各種知見・ノウハウ・技術を用いて、共同でヒト用感染症予防ワクチンをはじめとす

る創薬に関する基盤技術整備を行うとともに、当社の自社開発パイプラインの一部及び自社開発パイプラ

イン以外の新規開発候補ターゲットで構成される開発候補品について、基礎的研究を進めております。当

社は、当該資本業務提携契約においてあらかじめ定められた成果達成状況に基づき、塩野義製薬株式会社

より、当該資本業務提携契約にて定められた複数回に亘る開発マイルストーンを収受することとなってお

ります。なお、2018 年 12 月期における、当社の塩野義製薬株式会社に対する売上比率は 96.5％となって

おります。加えて、当社が 2017 年 11 月 16 日付にて発行した第 1 回無担保転換社債型新株予約権付社債

（未転換残高 715 百万円、本社債に係る新株予約権数 2,400 千株）の全てを引き受けております。なお、

当社は、上記の塩野義製薬株式会社と締結した資本業務提携契約において、提携期間中、当該資本業務提

携に係る業務に専念する義務を負っております。従って、その他の事業につきましては、当該資本業務提

携に係る業務の進捗に支障のない範囲で遂行することとなります。当社といたしましては、バイオ医薬品

等受託事業の展開等により、塩野義製薬株式会社からの開発マイルストーン売上以外の売上確保に努めて

まいります。

一方、塩野義製薬株式会社からの役員の派遣等を受けておらず、上記の専念義務以外において、当社

の事業活動や経営判断について同社からの制約を受けることはなく、当社の一定の独立性は確保されて

いるものと考えております。

３．支配株主等との取引に関する事項

（自 2018 年１月１日 至 2018 年 12 月 31日）
   （単位：千円）

種類
会社等の

名称
議決権等の所有
(被所有)割合

関連当事者
との関係

取引の
内容

取引金額 科 目 期末残高

その他
の関係
会社

塩野義製薬
株式会社

被所有
直接 20.27％

資本業務
提携

社債利息
の支払

535 転換社債型新株
予約権付社債

715,200

（注） 取引条件及び取引条件の決定方針等

社債は、市場金利を勘案した利率を合理的に勘案して決定しております。

以上